
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE-O Pregoeiro, comunica aos 
interessados que no próximo dia 18 de Abril de 2017, às 13:30h, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 013/2017/FME/PP cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E DIDÁTICO DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARIDADE/CE, conforme anexo 1. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de 
Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/N, Secretaria de Finanças-Caridade - CE, a 
partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 12:00 horas e no site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Caridade 04 de Abril de 2017. 

Avenida Coronel Francisco Linhares, 250 - Centro -Caridade-CE- CEP: 62.730-000 
FQne/fax: (85) 3324.1111 - 3324.1293 / E-mail: prefeittÍ'radecaridade@yahoo.com.br 



[-· . . , . . . . . . . . . . . . . e): . . 
\Nec6dos . ('~~1 

Fi; 
'!,: 

- 1 ' " .,. I' ,i<,1,- r ~'I' ~- ,,... <t- ,- ,,.,,,;. ,_,.,,,..,.... 

j 
\MARÇO - - 111m1111111mf!11~1111111.11111·1111111111111•111W1111111111111111•111111111111 m m1un111na11•1111 HPNtt11m 11•1r1•1H rn11rnnss.1111 •rnrr 

\enda de veíCu10, llovos 
,,1ta· 18,96% no Ceará 
1, o balanço da , 
ave aponta uma 
t39,4% entre o 
1P e o terceiro 
~teano 

ia/São Paulo. A ven
t:ulos novos no Ceará 
?6% em março deste 
~vereirt> de 2017, se-

!rmou a Federação Na~ 
istribuição de Veícu
otores (Fenabrave). 
'~ram 2.647 unidades 

~

brica comercializa
oncessionárias cea- · 
arço. O número, nd 

10 fez com que outros 

comparativos tivessem a pers
pectivanegativadomercadocea- -
,rense revertida. Quando coloca
do de frente ao.número de veícu
los vendidos em março de 2016,. 
q resultado re{'resenta uma que
da de 6, 76%. 

Já quando a base são as unida
des vendidas no ano - até agora 
foram. 7.055 só no Ceará -, a 
retração chega a 3,81 %. 

Fim• z& meses de queda 
Já a comercialização de unida
des novas no País registrou uma 
alta de 5,5% em março deste.ano 
ante março do ano passado, pa
ra 189.143 unidades, segundo 
informou ontemaFenabrave, as-. 

· sociação que representa as con- , 

;' .... .:..: --~~·.~-"'~,: ,·-~t-.·. ,'),,' ~·P•~~'':!.'f.~!""'~~i""''' _<, 

- PREFEíniiffl' MUMCIPALDlfCARIÓAOE - Aviso DE i.tcttAçAo -
CIAI.. N" 014/20f7tf:M.Elf'P - O Pregoeiro comunica aos Interessados que no 

Alntl d& 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na. Modafidade Pregão Presencial N" 
•, cujo O~to ê a Contratm:ão dos serviço,; de loc;ação d& wlculos de$tinados ao 
•ar da Rede de Ensino lnt.mtll. Fundamental, Médio e Unlversttério Junto a 

caçllo lk> Munlcíolo de Caridade-CE, confonne Anexo 1. O Edital poderá ser 
a Comlssão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido PlnhO, S/Nº, Secretaria de 
.CE, a partir da put,ficação des1ll Avis<>, no ho!àrlo das 0811 ás 1211 e no Site: 
·~·-----. Caridade-CE, 04 de Abril de 2017. Ralmundo Plnltelrod9 Uma Junior 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUSA • AVISO OE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
1/2017. O Muntr;ipio de Aratuba, por meio de seu Presidente, <:OmU!lica ao,; Interessados 
O de Abril de 2017 ãs 08:30 horas, estará realizando licitação na modalidade TOMAD__A 

rJo objeto_ u ---------•- -- ---·---- .. ~ 

cessionárias. O resultado inter
rompe uma sequência de 26 me
ses em que as vendas só caíram 
na Comparação inte.ranual (ava
riação entre um mês e igual mês 
do ano anterior). · 

Em relação a fevereiro de 
2017, houve alta de 39,4%, avan
ço impulsionado pelo maior nú
~ero de dias úteis em màrço -
cinco a mais. No primeiro trimes
tre, no entanto, o mercado ainda 
enfrenta queda, de 1,9%, para 
472.004 unidades, entre auto
móveis, comerciais leves, cami
nhões e ônibus. 

segmentos 
Nos segmentos de automóveis e 
comerciais leves, juntos, os em-

--.·.,..,, .~~ ... .:·:~\;.' •·.-•;~i+, 

placamentos somaram 183.850 
unidades no terceiro mês do 
ano,expansãode6,lo/oantemar~ 
çode2016.. .,.. 

Sobre as vendas de fevereiro, 
o crescimento é de 38,8%:.E no 
acumulado do primeiro trimes
tre, ainda contaminado pelas bai-. 
xas de janeiro e fevereiro, o mer
cado tem retração de 1, 1 %, para 
.459 .806 unidades 

Entre os caminhpes, a venda 
atingiu 4.124 unidades em mar
ço, tombo de 14,4% em relação 
ao março de,2016, mas alta de 
57,9% ante fevereiro. 

No acumulado do ano, a que
da é de 25,5%. No.caso dos ôni
bus, foram 1.169·unidades ven
didas em março, baixa de 2,5% 

. j~ ---,,~~~--.' -~·,: 

ESTAÍ>Ó ÓÓ CEARA - PREFEITUAA MUNICIPAL '.:DE MARCO - AVISO DE REVOGAÇÃO -
P~GÃO PRESENCIAL Nº 2402.01/2017 - A PrefellUra Municipal de Ma=-CE comunica aos 
interessados que o Pregão Presencial Ili" 2402.01/2017,. cujo OBJETO é a Aquisição de gêneros 
alimenllclos destinados a merenda escolar dos alunos !!,a.Rede Municipal de Ensioo, junto a Secretaria 
de Educação, Cultura e Desporto do Município de Marco:.cE, será REVOG.IY)O após decorrido o prazo 
de 05 dias tlteis para assegurar o contraditório ea ampla defesa, a ser contado a partir desta Publlca,;ão, 
conforme determina oArt.49, §3', comblnadocom,oArt, 109, lncl,Allnea"c', ambosdaleiNºS.666/93 
e suas alt~ções. Mais ínformac;õ(õs na Comissão de Licitação, no Ende1e90 à Avenida Pref. Guido. 
Ostemo.__S/1"_•.,__~f!l'!>,"1ª'1)~f;;04 cl13_Af,rilcle2J)17, Jay_aneMaraRocha-Pregooira. 

',1 

,,,. ...... ,-•,,.rr··c,·...,--,,,.....,.~x·,r:,r~ur;,··,=,,,,.,.;-;-'"""'""'l"l,"'I'""::' 

os 2,6 mil velculos vendidos não fizeram com que outros comparati(i95~ij~s'Sel:n 
a perspectiva negativa do mercado cearense revertida Foro: NÁ~~Hd~?Ü~i;~<, 
em comparação com igual mês 
de 2016, mas avanço de 80,6% 
em relação a fevereiro. O recuo 
de janeiro a março é de 24,5%. 

A expectativa da Fenabràve 
para o ano inteiro, considerando 

. :· .;,··· .' ..... '.,\~ ().;,, .,\ .' ' 

to4ós os se_, gui. ~: ~. ~ttj~ 'eomero~k\ \. · 
zados n_? ~~tc;add'~.º-nalal, ~ ~e,JJ}. 
expansao ~~~~.4~~ça 
2016. No an01

, 

das ao setothl\ 
lhões de uni<lã:" 

! 


